
Pag. 1 

     

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
AREA 5 - VIGILANZA E SERVIZI GOVERNATIVI 

Uffici Demografici e statistici 
 

 

DETERMINAZIONE  N. 26 del 03/03/2025 R.Uff. 
 

iscritta nel REGISTRO GENERALE    il 03/03/2025    al n. 189 

 

 
 

 

OGGETTO:   DETERMINAZIONE A CONTRARRE- AFFIDAMENTO DIRETTO – 

PROCEDURA N.1027341 ORDINANTIVO NR. 8409617, ALLA SOCIETA’ 

MAGGIOLI SPA. REALIZZAZIONE DEL PROGETTO MISURA 1.4.4. -  “ 

ESTENSIONE DELL’UTILIZZO DELL’ANAGRAFE NAZIONALE 

DIGITALE (ANPR) - ADESIONE ALLO STATO CIVILE DIGITALE 

(ANSC) – COMUNI (LUGLIO 2024) - INSERITO ALL’INTERNO DELLA 

MISSIONE 1^ COMPONENTE 1^ DEL PNRR, FINANZIATO 

DALL’UNIONE EUROPEA NEL CONTESTO DELL’INIZIATIVA NEXT 

GENERATION EU, NELL’AMBITO DELL’INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI 

E CITTADINANZA DIGITALE”. CUP: G51F24004620006 – CIG 

B5D878EA51. 
 

IL RESPOSANBILE DELL’AREA 5^ 

Visti: 

• il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali) e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 

• il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici); 

• la legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Legge finanziaria 2000) e la legge 27 dicembre 2006, n. 

296 (Legge finanziaria 2007); 

• la legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia); 

• il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale) convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120; 

• la legge 28 dicembre 2015, n. 208 (Legge di stabilità 2016); 

Visto: 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 31/01/2024, esecutiva ai sensi di legge, di 

approvazione della Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) – 

periodo 2024/2026 (art. 170, comma 1, del D.Lgs. 267/2000); 



Pag. 2 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 31/01/2024, di approvazione del bilancio di 

previsione finanziario pluriennale 2024/2026 (art. 151 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e art. 10 del 

D.Lgs. 118/2011); 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 23 del 27/02/2024 di “Approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione 2024/2026 - Parte finanziaria”; 

• il decreto sindacale n. 05/2024 prot. n. 8531 del 11/04/2024 di rinnovo del conferimento 

dell'incarico per la posizione organizzativa di Responsabile degli uffici e dei servizi facenti capo 

al Settore Vigilanza; 

 

Premesso che il Dipartimento per la trasformazione digitale tramite il portale PA digitale 2026 ha 

formalizzato un avviso di cui alla Misura 1.4.4 per l’estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale 

digitale (ANPR) per l’adesione allo Stato Civile digitale (ANSC) - Comuni (luglio 2024) finanziato 

dall’Unione Europea - Next Generation EU; 

Considerato che: 

• tale avviso prevede un contributo in forma forfettaria (lump sum) riconosciuto al Comune 

solo a seguito del conseguimento del risultato atteso, ovvero quando il Comune avrà 

provveduto all’adesione dei servizi resi disponibile da ANPR per l’utilizzo di ANSC; 

• il contributo è assegnato al Comune all’esito positivo del controllo di asseverazione circa il 

rispetto del seguente processo:  

1. chiusura dei registri cartacei il giorno antecedente l’adesione ad ANSC, come 

previsto dall’art. 13, comma 3, del decreto del Ministro dell’interno del 18 ottobre 

2022; 

2. aggiornamento dei gestionali comunali con i servizi cooperativi resi disponibili da 

ANSC o, in alternativa, adozione della Web Application per la gestione digitale 

degli eventi di Stato Civile con formazione di almeno un atto di stato civile digitale. 

3. Snellimento dei processi burocratici; 

4. Riduzione di errori e ritardi nelle comunicazioni; 

5. Miglioramento dei servizi di e- government; 

6. Sviluppo delle competenze digitali degli operatori comunali; 

7. Diffusione dei servizi digitali di miglioramento della comunicazione tra PA e 

cittadini; 

8. Semplificazione delle procedure di rilascio delle certificazioni di Stato Civile. 

Rammentato che gli importi del contributo, riconosciuti sulla base della dimensione del comune, 

sono così definiti: 

• fino a 2.500 abitanti: € 3.928,40; 

• 2.501 - 5.000 abitanti: € 6.173,20;  

• 5.001 - 20.000 abitanti: € 8.979,20;  

• 20.001 - 50.000 abitanti: € 14.030,00;  

• 50.001 - 100.000 abitanti: € 16.274,80; 

• 100.001 - 250.000 abitanti: € 19.642,00; 

• oltre 250.000 abitanti: € 25.254,00  

Preso atto che l’ente: 

• ha effettuato domanda di adesione all’avviso in data _20.08.2024, prot.n. 19724; 

• ha richiesto apposito CUP n. G51F24004620006; 



Pag. 3 

• è risultato assegnatario di un contributo di € 8.979,20, a valere sul decreto n. 138 - 1 / 2024 – 

PNRR finestra temporale n. 1 dal 23/07/2024 al 22/09/2024; 

Vista la proposta commerciale sul portale acquisti in rete , della società Maggioli SpA con sede 

legale in Santarcangelo di Romagna (RN), Via del Carpino n.8, C.F. 06188330150, P.IVA 

02066400405, finalizzata ad aderire ai servizi resi disponibili da ANPR secondo le istruzioni 

operative precedentemente riportate; 

Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della l. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449 

della l. 296/2006 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali di 

committenza per i beni/servizi in oggetto; 

Ricordato che gli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività devono sempre essere 

obbligatoriamente acquisiti tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip S.p.A. o 

dei soggetti aggregatori, ai sensi dell’articolo 1, comma 512, della l. 208/2015; 

Considerato che: 

• l’importo contrattuale complessivo per il servizio è pari a € 6.100,00 iva compresa; 

• l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è inferiore ad 

140.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento 

dell’appalto della fornitura in parola, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 1, comma 2, 

lettera a) del d.l. 76/2020 convertito dalla L. 120/2020, mediante affidamento diretto; 

• che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di acquisire 

la fornitura quanto prima al fine di dover procedere all’attuazione del progetto, garantendo 

l’avvio tempestivo delle attività progettuali per non incorrere in ritardi attuativi e di dover 

concludere il progetto nella forma, nei modi e nei tempi previsti dall’Allegato 2 del citato 

Avviso; 

Vista la trattativa diretta con singolo operatore, procedura n. 1027341, ordinativo nr. 8409617  

effettuato su MEPA; 

Considerato che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla 

base di specifica valutazione estimativa operata a cura del Dirigente/EQ; 

Dato atto che non sussistono cause di incompatibilità e conflitto d’interesse ai sensi dell’articolo 16 

del d.lgs. 36/2023; 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è B5D878EA51; 

Visto il regolamento di contabilità armonizzata; 

RITENUTO, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147 bis T.U.E.L. n. 267/2000, di esprimere parere 

di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa; 

 

VISTI:  

• gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 267 del 18/8/2000, Testo Unico degli Enti Locali;  

• lo Statuto Comunale;  

• il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  

• il vigente Regolamento di Contabilità;  

• il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale) convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120;  

• il decreto di finanziamento n.138 -1/2024 - PNRR;  

• il D. Lgs. n. 36/2023;  

 

IL FUNZIONARIO 



Pag. 4 

Tutto ciò considerato; 

Verificato:  

- la regolarità dell’istruttoria svolta dall’Ufficio;  

- il rispetto della tempistica prevista dalla legge;  

- l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa;  

- la conformità alle leggi, statuto, regolamenti;  

esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e per l’effetto  

 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono riportate e trascritte, 

 

1. DI APPROVARE la bozza della trattativa diretta sulla piattaforma Mepa, procedura n. 1027341, 

ordinativo nr. 8409617, conservata agli atti dell’istruttoria della pratica, relativa all’affidamento 

per la “Realizzazione del progetto “Misura 1.4.4. - Adesione allo Stato Civile digitale ANSC – 

Comuni (luglio 2024)” - Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato dall’Unione europea 

nel contesto dell’iniziativa Next Generation EU - Investimento 1.4. “SERVIZI E 

CITTADINANZA DIGITALE”, dalla quale risulta che l’offerta della ditta Maggioli S.p.A 

risulta congrua in relazione ai prezzi correnti di mercato e soddisfa le esigenze dell’Ente; 

 

- 2. DI AFFIDARE alla ditta Maggioli S.p.A., con sede in Santarcangelo di Romagna (RN) 

Via del Carpino n. 8, (Partita IVA 02066400405/CF 06188330150), la “Realizzazione del 

progetto “Misura 1.4.4. - Adesione allo Stato Civile digitale ANSC – Comuni (luglio 2024)” 

- Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato dall’Unione europea nel contesto 

dell’iniziativa Next Generation EU - Investimento 1.4. “SERVIZI E CITTADINANZA 

DIGITALE”, per un importo totale di € 5.000,00,00 IVA esclusa. 

 

- DI ACCERTARE l’intero importo del finanziamento pari ad € 8.979,20 compresa IVA, 

riconosciuto con Decreto n. 138-1/2024-PNRR-2024, sul capitolo 354  piano dei conti 

2.01.01.01.001 - R.A. 2023.  

- DI IMPEGNARE la somma di Euro 5.000,00, con imputazione al capitolo 910, piano dei 

conti 1.03.02.05.003 – R.P.2023 “PNRR - CUP G51F24004620006, Misura 1.4.4” 

“Adesione allo Stato civile digitale -  Comuni (luglio 2024)”,spesa finanziate dalla UE, in 

favore di Maggioli SpA con sede legale in Santarcangelo di Romagna (RN), Via del Carpino 

n.8, C.F. 06188330150, P.IVA 02066400405. 

- Di IMPEGNARE la somma di Euro 1.100 quale Iva al 22%, con imputazione al capitolo 

910, piano dei conti 1.03.02.05.003 – R.P.2023; 

- DI DARE ATTO che è stato acquisito per il servizio in argomento il seguente CIG: 

B5D878EA51; 

- DI ATTESTARE, ai sensi dell'art. 9, comma 1, lett. a), numero 2, del Decreto Legge 1 

luglio 2009, n. 78, convertito con modificazioni dalla Legge 3 agosto 2009, n. 102 e ai sensi 

dell'art.183 comma 8 del TUEL, che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione 

degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in quanto coerente con le 

previsioni di cassa e degli aggregati rilevanti ai fini della verifica del Pareggio di Bilancio 

inseriti nell'apposito prospetto allegato al Bilancio di Previsione 2024/2026 e successive 

modificazioni e integrazioni. 



Pag. 5 

- DI CONFERMARE l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna 

somma riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico 

affidatario dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del 

Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI). 

- DI DISPORRE la nomina del RUP nella persona del Funzionario, Responsabile di area: 

Enio Di Benedictis; 

- DI DARE ATTO che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non 

risultano sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla 

disciplina vigente in materia. 

- DI DARE ATTO che il sottoscritto Responsabile, in qualità di soggetto competente ad 

adottare il presente provvedimento, secondo quanto previsto dall’art.42, D.Lgs. 50/2016, 

non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di 

cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis, della legge n. 241/1990, come introdotto dall’art.1 comma 

41 della legge 190/2012, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante il codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici) e del Codice di comportamento del Comune di 

Mosciano Sant’Angelo, né ha comunicato di essere in situazione di conflitto di interesse 

alcuno con il personale intervenuto nello svolgimento della presente procedura di 

affidamento. 

- DI DARE ATTO che si provvederà alla tempestiva comunicazione delle informazioni 

relative all’affidamento, nell’apposita sezione dell’Amministrazione Trasparente ai sensi 

art.37 del D.Lgs. 33/2013. 

- DI DARE ATTO che contro il presente provvedimento l’interessato può presentare ricorso 

al Tribunale Amministrativo Regionale entro 30 giorni decorrenti dalla data di 

pubblicazione dalla presente determinazione ai sensi di legge per le motivazioni espresse in 

premessa e che qui si intendono riportate e trascritte. 

 

 

 

 

Mosciano S.A., li 03/03/2025 

 

Il responsabile del Settore 

 DI BENEDICTIS ENIO 
(Atto Sottoscritto Digitalmente) 

 

 

 
 

     

 

           

    

    

 


